
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 689 del 12-05-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 767 del 10-05-2021 

SERVIZIO PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE E L'EMERGENZA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA CON GARA TELEMATICA PER
L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE DEI SERVIZI DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE – CATEGORIA ORDINARI - NELL'AMBITO DEL SISTEMA
ACCOGLIENZA INTEGRATA SAI EX SIPROIMI PER IL PERIODO 1.5.2021 – 31.12.2022 -
PROSECUZIONE DEL PROGETTO N. PROG. 785-PR-2 PER GLI ANNI 2021/2022

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

·       la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

·       la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione esercizio 2021-2023; 

·       la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2020 – 2022 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2020;

·       la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n.
78/2009, convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

PREMESSO che:

- con D. D. n. 2004 del 31.12.2020 è stato assunto di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. 50/2016 per l’individuazione di un soggetto attuatore del servizio di accoglienza integrata a
favore di titolari di protezione internazionale nell’ambito del Sistema SIPROIMI, per complessivi 39
posti - categoria ordinari a valere sulla ripartizione del fondo nazionale per le politiche e i servizi
dell’Asilo (FNPSA) – Ministero dell’Interno secondo il DM 18.11.2019 e il DM 10.8.2020;

CONSIDERATO che con il medesimo atto, in funzione di determinazione a contrarre, sono stati



approvati i relativi atti della procedura di gara: il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati (
allegato A1-A2 Piano dei costi – B Trattamento dei dati) e le specifiche tecniche riportanti i requisiti e
le modalità di esecuzione dei servizi e stabiliti i requisiti che l’operatore economico deve possedere per
la partecipazione alla procedura d’appalto e i criteri di valutazione delle offerte; inoltre sono stati
assunti gli accertamenti d’entrata e gli impegni di spesa per la realizzazione del servizio;

DATO ATTO, infatti, che con il medesimo atto, è stato approvato il quadro economico dell’intervento
e sono stati assunti gli impegni: 2021.378.1- al Capitolo U. 4938. 100 per di Euro 426.141,23 e
2022.117.1- al Capitolo U. 4938. 100 per Euro 608.253,72;

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 180 del 09/02/2021 ad oggetto:” Procedura
aperta per l’individuazione di un soggetto attuatore dei servizi di protezione per titolari di protezione
internazionale – categoria ordinari – nell’ambito del sistema di accoglienza integrata – SAI EX
SIPROIMI per il periodo 01.05.2021 – 31.12.2022 – cup: C61D20001110001 – CPV 85311000-2
CIG:8584610447 – rettifica atti di gara” con la quale, per le motivazioni ivi richiamate in parte motiva
è stata rettificata la determinazione dirigenziale n. 2004/2020 e riapprovati gli atti di gara, confermando
tutto il restante contenuto della determinazione dirigenziale n. 2004 del 31.12.2020 in ogni punto della
proposta che con la sottoscrizione doveva intendersi come riportati e assunti nel determinato dello
stesso provvedimento;

RICHIAMATA la D. D. n. 602 del 29.04.2021 avente ad oggetto “Procedura aperta con gara
telematica per l’individuazione di un soggetto attuatore dei servizi di protezione per titolari di
protezione internazionale – categoria ordinari – nell’ambito del sistema accoglienza integrata SAI EX
SIPROIMI per il periodo 1.5.2021 – 31.12.2022- prosecuzione del progetto n. prog 785-PR – 2 per gli
anni 2021/2022 – aggiudicazione non efficace” con la quale, in esito alla procedura di gara, il servizio
di protezione per titolari di protezione internazionale – categoria ordinari – nell’ambito del sistema di
accoglienza integrata – SAI EX SIPROIMI per il periodo 01.05.2021 – 31.12.2022 è stato aggiudicato
al RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV ETS ONLUS – L’arca del mediterraneo – Cidis Onlus
C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia che ha presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa, conseguendo un punteggio complessivo di 87,53 punti e risultata
prima, ed unica partecipante, all’esito delle procedure di gara;

DATO ATTO che con la medesima DD n. 602/2021 veniva disposto che l’aggiudicazione sarebbe
divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’aggiudicatario dopo
la conclusione della verifica con esito positivo del possesso dei requisiti soggettivi prescritti e
dichiarati; 

DATO ATTO che con la stessa D.D. n. 602/2021 veniva altresì disposto di procedere - ai sensi del
combinato disposto dell’articolo 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. n.50/2016, così come modificato ed
integrato dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modifiche del decreto-legge 16
luglio 2020, n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni) ricorrendone i presupposti e vista la peculiarità del
servizio - all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza nelle more che l’aggiudicazione
sarebbe divenuta efficace ai sensi del citato art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della stipula
del contratto, mediante sottoscrizione di verbale di consegna sotto riserva di legge;

VISTO il verbale di consegna sotto riserva di legge sottoscritto con il legale rappresentante della
Associazione ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV ETS ONLUS sede legale Via della Viola, 1
06122 Perugia C.F. 94044890542 in qualità di mandataria del RTI relativo all’esecuzione anticipata del
contratto a decorrere dal 01.05.2021, conservato agli atti d’ufficio;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante il “ Codice dei contratti pubblici” e visto, in
particolare, l’art. 32, che prevede al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti;



CONSIDERATO che l’attività di verifica sulla sussistenza dei requisiti dichiarati e sulla veridicità
delle dichiarazioni rese in sede di ammissione attraverso la piattaforma telematica “Portale acquisti
Umbria”, si è conclusa con esito positivo e che pertanto l’aggiudicazione disposta con DD n. 602/2021
in favore del RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV ETS ONLUS – L’arca del mediterraneo –
Cidis Onlus C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia è divenuta efficace ai
sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

ATTESO pertanto che il servizio in questione avrà un costo di Euro 426.141,23 per l’anno 2021 e di
Euro 608.253,72 per l’anno 2022 ;

RITENUTO opportuno, pertanto, prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione disposta con DD
602/2021, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

ACQUISITO il DURC con validità fino 07/07/2021;

DATO ATTO che si procederà alla stipula contrattuale nel rispetto dei tempi prestabiliti dal d.lgs. n.

50/2016;

DATO ATTO che il presente affidamento è previsto nella vigente programmazione biennale degli
acquisti di forniture/servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. DI PRENDERE ATTO, per le finalità e motivazioni espresse in premessa che, a seguito dalle
verifiche eseguite con esito positivo, il RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV ETS ONLUS
– L’arca del mediterraneo – Cidis Onlus C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122
Perugia, risulta in possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara;

2. DI DARE ATTO, pertanto, che l’aggiudicazione disposta, con la precedente DD n. 602/2021, in
favore del RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV ETS ONLUS – L’arca del mediterraneo –
Cidis Onlus C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia, dei servizi di
protezione per titolari di protezione internazionale – categoria ordinari – nell’ambito del sistema
accoglienza integrata SAI EX SIPROIMI per il periodo 1.5.2021 – 31.12.2022- prosecuzione del
progetto n. prog 785-PR – 2 per gli anni 2021/2022 cup: C61D20001110001 – CPV 85311000-2
CIG:8584610447, è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

3. DI PRENDERE ATTO del piano finanziario dei servizi di cui è questione per un costo di Euro
426.141,23 per l’anno 2021 e di Euro 608.253,72 per l’anno 2022 ;

4. DI CONFERMARE la spesa complessiva di Euro 1.034.394,95 a favore di ARCI



SOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ONLUS( c.s.156722 ) C.F. 94044890542 – sede legale: Via della
Viola, 1 06122 Perugia in qualità di mandataria del RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV
ETS ONLUS – L’arca del mediterraneo – Cidis Onlus per il periodo da 01 Maggio 2021 a 31
Dicembre 2022 come di seguito: 

- Euro 426.141,23 – impegno assunto con D.D. n. 602/2021 n. 2021.378.1- al Capitolo U. 4938.
100” utilizzo contributo statale per progetto SPRAR – acquisto servizi( E. CAP. 384 )“- B.P.
2021/2023 - competenza 2021 - a favore di ARCI SOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ONLUS(
c.s.156722 ) C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia per il periodo da 01
Maggio 2021 a 31 Dicembre 2021;

- Euro 608.253,72 – impegno assunto con D.D. n. 602/2021 n. 2022.117.1- al Capitolo U. 4938.
100” utilizzo contributo statale per progetto SPRAR – acquisto servizi( E. CAP. 384 )“- B.P.
2021/2023 competenza 2022 - a favore di ARCI SOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ONLUS(
c.s.156722 ) C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia per il periodo da 01
Gennaio 2022 a 31 Dicembre 2022;

5. DI PREVEDERE che il pagamento delle prestazioni avverrà dietro presentazione di regolare fattura
mensile, sulla base del Servizio effettivamente svolto;

6. DI DARE ATTO che si procederà alla stipula contrattuale nel rispetto delle modalità e termini di cui
al D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

7. DI COMUNICARE al RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV ETS ONLUS – L’arca del
mediterraneo – Cidis Onlus C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia del
presente atto, dando atto che la stessa comunicazione equivale a notifica.

8. DI COMUNICARE il presente atto all’Area Servizi Generali - Servizio appalti e contratti – per gli
adempimenti relativi alla stipula del contratto; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.29 del D.Lgs
50/2016 e la comunicazione ai sensi e per gli effetti dell’art.76 comma 5 del del medesimo D. Lgs.

11-05-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
KATIA SPOSINI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO PER L'ACCOGLIENZA E L'INCLUSIONE E
L'EMERGENZA che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 

1. DI PRENDERE ATTO, per le finalità e motivazioni espresse in premessa che, a seguito dalle
verifiche eseguite con esito positivo, il RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV ETS ONLUS
– L’arca del mediterraneo – Cidis Onlus C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122
Perugia, risulta in possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara;

2. DI DARE ATTO, pertanto, che l’aggiudicazione disposta, con la precedente DD n. 602/2021, in
favore del RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV ETS ONLUS – L’arca del mediterraneo –
Cidis Onlus C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia, dei servizi di
protezione per titolari di protezione internazionale – categoria ordinari – nell’ambito del sistema
accoglienza integrata SAI EX SIPROIMI per il periodo 1.5.2021 – 31.12.2022- prosecuzione del
progetto n. prog 785-PR – 2 per gli anni 2021/2022 cup: C61D20001110001 – CPV 85311000-2
CIG:8584610447, è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

3. DI PRENDERE ATTO del piano finanziario dei servizi di cui è questione per un costo di Euro
426.141,23 per l’anno 2021 e di Euro 608.253,72 per l’anno 2022 ;

4. DI CONFERMARE la spesa complessiva di Euro 1.034.394,95 a favore di ARCI
SOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ONLUS( c.s.156722 ) C.F. 94044890542 – sede legale: Via della
Viola, 1 06122 Perugia in qualità di mandataria del RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV
ETS ONLUS – L’arca del mediterraneo – Cidis Onlus per il periodo da 01 Maggio 2021 a 31



Dicembre 2022 come di seguito: 

- Euro 426.141,23 – impegno assunto con D.D. n. 602/2021 n. 2021.378.1- al Capitolo U. 4938.
100” utilizzo contributo statale per progetto SPRAR – acquisto servizi( E. CAP. 384 )“- B.P.
2021/2023 - competenza 2021 - a favore di ARCI SOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ONLUS(
c.s.156722 ) C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia per il periodo da 01
Maggio 2021 a 31 Dicembre 2021;

- Euro 608.253,72 – impegno assunto con D.D. n. 602/2021 n. 2022.117.1- al Capitolo U. 4938.
100” utilizzo contributo statale per progetto SPRAR – acquisto servizi( E. CAP. 384 )“- B.P.
2021/2023 competenza 2022 - a favore di ARCI SOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ONLUS(
c.s.156722 ) C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia per il periodo da 01
Gennaio 2022 a 31 Dicembre 2022;

5. DI PREVEDERE che il pagamento delle prestazioni avverrà dietro presentazione di regolare fattura
mensile, sulla base del Servizio effettivamente svolto;

6. DI DARE ATTO che si procederà alla stipula contrattuale nel rispetto delle modalità e termini di cui
al D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

7. DI COMUNICARE al RTI ARCISOLIDARIETA’ ORA D’ARIA ODV ETS ONLUS – L’arca del
mediterraneo – Cidis Onlus C.F. 94044890542 – sede legale: Via della Viola, 1 06122 Perugia del
presente atto, dando atto che la stessa comunicazione equivale a notifica.

8. DI COMUNICARE il presente atto all’Area Servizi Generali - Servizio appalti e contratti – per gli
adempimenti relativi alla stipula del contratto;

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.29 del D.Lgs
50/2016 e la comunicazione ai sensi e per gli effetti dell’art.76 comma 5 del del medesimo D. Lgs.; 

10.   Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

 



 

12-05-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


